
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO  
 

N U M E R O   11 00 99 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  02 /11 /2023  

                   N U M E R O   11 55 99    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   02/11 /2023  
 

 

OGGETTO: SERVIZI CIMITERIALI - AFFIDAMENTO SOTTO RISERVA DELL' 
APPALTO DI GESTIONE DEI CIMITERI PER IL PERIODO DAL 01/11/2023 AL 
31/10/2024.      

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Richiamata la propria determinazione n. 1027 RG del 13/10/2023 con la quale veniva ritirata in 
autotutela la precedente determinazione n. 787 RG del 29/07/2023 di affidamento del servizio 
annuale di gestione dei cimiteri comunali al Consorzio di cooperative Omnia di Genova, e 
contestualmente si dava avvio ad una nuova procedura di affidamento del servizio, anch'esso della 
durata di un anno; 
 
Vista la propria determinazione n. 1071 RG del 25/10/2023 con cui veniva preso atto dell'assenza 
di offerte pervenute e si disponeva l'avvio immediato di una procedura di trattativa privata, per 
l'affidamento annuale del servizio in oggetto, con il gestore uscente, cooperativa sociale LS di 
Sanremo, prenotando la spesa massima di Euro 91.500 al lordo dell'IVA (corrispondente a Euro 
75.000 oltre IVA); 
 
Precisato che detta cooperativa sociale è stata invitata, tramite piattaforma Sintel, a presentare la 
propria offerta telematica entro le ore 9:00 del giorno 31/10/2023, e che entro tale termine ha 
effettivamente fatto pervenire a questo Ente un’offerta, registrata a protocollo con n. 31335; 
 
Dato atto che per la procedura di cui trattasi è stato acquisito il seguente CIG: A0229ECD2C; 
 
Richiamati il capitolato speciale d'appalto, prot. n. 30954 del 26/10/2023, e la lettera d'invito a 
presentare offerta prot. n. 31108 del 27/10/2023; 
 
Visto il verbale di seduta dell'Ufficio Gare del 31/10/2023 da cui risulta che: 
 
- la suddetta offerta risulta formalmente ammissibile, data la presenza nella relativa busta della 
documentazione richiesta, 
 



- l'offerta economica della suddetta cooperativa sociale è di Euro 73.875,00 oltre IVA, inferiore alla 
base di trattativa di Euro 75.000, quindi aggiudicabile alle condizioni previste nel capitolato 
speciale, nella determinazione n. 1071 RG del 25/10/2023, sopra richiamata, nella lettera d'invito e 
nell'offerta sopra citata; 
 
Considerata la natura essenziale e non suscettibile di discontinuità dei servizi di cui trattasi; 
 
Dato atto che tramite apposito verbale di consegna del 31/10/2023, successivo alla formazione del 
predetto verbale di apertura busta con proposta di aggiudicazione, questo Comune, visto l'art. 17 
comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, ha consegnato, in via d'urgenza e sotto riserva dei controlli di 
legge, i tre cimiteri comunali alla suddetta cooperativa sociale LS ONLUS, avente sede a Sanremo 
via Quinto Mansuino 12, per la prosecuzione delle attività di gestione in oggetto, dal 01/11/2023, 
nel rispetto delle condizioni previste dal citato capitolato; 
 
Considerato che, nelle more della conclusione dei controlli sul possesso dei requisiti in capo alla 
suddetta cooperativa, immediatamente avviati dall'Ufficio Gare comunale, risulta necessario e 
opportuno adottare apposita determinazione di affidamento sotto riserva o condizione risolutiva, 
che impegni la spesa esatta, tenuto anche conto di quanto previsto dall'art. 191, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
Rilevato che l'operatore risultato affidatario sotto riserva, ha comunque diritto alla percezione dei 
corrispettivi per le prestazioni richieste ed effettivamente eseguite, a prescindere dall'esistenza del 
contratto e/o del provvedimento di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 2041 del Codice Civile; 
 
Osservato che: 
 
- in caso di comunicazione dall'Ufficio Gare allo scrivente dirigente sulla conclusione dei controlli, 
nei confronti della succitata cooperativa, con esito favorevole all'affidamento (accertamento di 
inesistenza di cause ostative o impeditive dell'affidamento e della stipulazione del contratto) verrà 
meno ogni condizione risolutiva del presente provvedimento; 
 
- in caso di comunicazione di accertata presenza di cause ostative o impeditive dell'affidamento o 
della stipulazione del contratto il presente provvedimento si intenderà decaduto, con i conseguenti 
effetti risolutivi di cui all'art. 122, commi 5 e 8, del D. Lgs. 36/2023 e all'art. 1458 del Codice Civile; 
 
Ritenuto di dover approvare il verbale del 31/10/2023 dell'Ufficio Gare, sopra richiamato, e di 
disporre l'affidamento diretto del servizio annuale in oggetto alla sopra richiamata cooperativa 
sociale, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del citato D. Lgs. n. 36/2023, per un corrispettivo 
complessivo di Euro 73.875,00 oltre IVA, quindi di Euro 90.127,50 IVA compresa; 
 
Visto l'art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Visti gli articoli 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
  DETERMINA 
 
1) di approvare il verbale di apertura busta e proposta di aggiudicazione del 31/10/2023, 
richiamato in premessa, dell'Ufficio Gare comunale, relativamente all'appalto del servizio di 
gestione dei cimiteri comunali, per il periodo 01/11/2023 - 31/10/2024 (CIG A0229ECD2C); 
 
2) di prendere atto della natura essenziale e non suscettibile di discontinuità dei servizi di cui 
trattasi, e di confermare l'ordine di esecuzione dei servizi contenuto nel verbale di consegna del 
31/10/2023, richiamato in premessa; 
 
3) di affidare il servizio di gestione dei cimiteri comunali, per il periodo 01/11/2023 - 31/10/2024, 
sotto riserva dei controlli di legge sul possesso dei requisiti richiesti, alla società cooperativa 
sociale LS ONLUS con sede a Sanremo, via Quintino Mansuino n. 12, per un corrispettivo 
complessivo di Euro Euro 73.875,00 oltre IVA, quindi di Euro 90.127,50 IVA compresa annui; 
 
4) di precisare che in caso di comunicazione, dall'Ufficio Gare, di accertata presenza di cause 
ostative o impeditive dell'affidamento o della stipulazione del contratto il presente provvedimento si 



intenderà decaduto, con i conseguenti effetti risolutivi di cui all'art. 122, commi 5 e 8, del D. Lgs. 
36/2023 e all'art. 1458 del Codice Civile; 
 
5) di dare atto che il rapporto d'appalto di cui trattasi è regolato, oltre che dalle disposizioni di legge 
vigenti e applicabili in materia, dal capitolato speciale d'appalto, prot. n. 30954 del 26/10/2023, 
dalla lettera d'invito prot. n. 31108 del 27/10/2023 e dall'offerta della suddetta cooperativa, agli atti 
con prot. n. 31335 del 31/10/2023; 
 
6) di impegnare, per l'appalto annuale in oggetto, la somma complessiva di Euro 90.127,50 IVA 
compresa secondo la seguente ripartizione: 
 
- per i mesi di novembre e dicembre 2023 Euro 15.021,25 sul capitolo n. 4210.15.1 (imp. 2582 – 
629 sub 1 R) del bilancio corrente; 
 
- per il periodo dall'1 gennaio al 31 ottobre 2024 Euro 75.106,25 sul capitolo n. 4210.15.1 (imp. 
2582 P) del bilancio 2024; 
 
7) di procedere alle conseguenti pubblicazioni ai sensi delle norme vigenti in materia. 
 

* * * 
 
l presente provvedimento viene conservato in originale dall’Ufficio Segreteria e trasmesso in copia 
agli uffici ragioneria, cimiteri, contratti e notifiche (per la pubblicazione all’albo pretorio informatico). 
 
 
Bordighera, 02/11/2023 
 

    F.to Il Dirigente Amministrativo 
           Dr. Dario Sacchetti 

                                                                                                                                                              Firma autografa omessa  

                                                                                                                                                   ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
 

Visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria. 
 
Bordighera 02/11/2023 

   F.to Il Dirigente del Settore Finanziario 
          Dr.ssa Micaela Toni 

                                                                                                                                                              Firma autografa omessa  

                                                                                                                                                   ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 


